
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 05, DE 22 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO DE PRECEPTORES PARA O EXERCÍCIO DA

ATIVIDADE DE PRECEPTORIA NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA ESCOLA
SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS) – SELEÇÃO 2024

VAGAS REMANESCENTES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso “IX” do art. 509 do
Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado
pelo Decreto 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada DODF nº 241, de 20 de
dezembro de 2018; considerando o disposto na Portaria nº 20, de 31 de janeiro de
2008, publicada no DODF nº 38, de 26 de fevereiro de 2008, que aprovou o
Regulamento Interno de Preceptoria dos Cursos de Graduação da ESCS;
considerando a Portaria nº 15, de 26 de janeiro de 2010, publicada no DODF nº 21,
de 29 de janeiro de 2010, que definiu os campos de práticas de ensino-aprendizagem
dos Cursos de Graduação da Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS);
considerando a Lei nº 6.455, de 26 de dezembro de 2019, publicada no DODF nº
246, em 27 de dezembro de 2019, que dispõe sobre as atividades de preceptoria nas
carreiras Médica, Enfermeiro e Assistência Pública à Saúde; e, ainda, considerando o
Edital SES nº 38, de 27 de dezembro de 2023, publicado no DODF nº 242, de 28 de
dezembro de 2023, resolve:
1. Retificar o "ANEXO II - TABELA DE VAGAS PARA PRECEPTORIA DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA ESCS-2024 - Processo Seletivo de Preceptores
para o Exercício da Atividade de Preceptoria nos Cursos de Graduação da Escola
Superior de Ciências da Saúde (ESCS) - Seleção 2024 - VAGAS
REMANESCENTES.", documento SEI-GDF nº 131445927, conforme detalhado a
seguir:
1.1. Exclusão das vagas remanescentes nº 8, 12, 13 e 36 (numeração referente ao
quadro anterior);
1.2. Redução do número de vagas remanescentes nº 11 e 37, de 2 (duas) para 1 (uma)
vaga (numeração referente ao quadro anterior);
1.3. Junção das vagas remanescentes nº 9 e 10, que passam a ter denominação única
por se tratar de mesmo local de execução de atividade (mesmo cenário), e redução
do quantitativo de vagas, de 4 (quatro) para 2 (duas) vagas;
1.4. Inclusão de nova opção com 02 (duas) vagas, na GSAP 7 Samambaia, carreira
de Enfermagem, na UBS 7 Samambaia.
1.5. Reordenação do número de vagas, considerando as alterações relatadas.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
 

ANEXO
ANEXO II - RETIFICADO - TABELA DE VAGAS PARA PRECEPTORIA DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA ESCS-2024 - Processo Seletivo de Preceptores para o
Exercício da Atividade de Preceptoria nos Cursos de Graduação da Escola Superior de
Ciências da Saúde (ESCS) - Seleção 2024 - VAGAS REMANESCENTES. (131445927)

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL

 
CHAMAMENTO Nº 470/2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF comunica aos interessados sobre a publicação do Processo de Compras e
Contratações a seguir: 1) CHAMAMENTO Nº 470/2023 - CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DESENTUPIMENTO, DESOBSTRUÇÃO, LIMPEZA E RASPAGEM DE
GALERIAS PLUVIAIS, REDE DE ESGOTO E CAIXAS DE GORDURA.
1) CHAMAMENTO Nº 470/2023 - Período de acolhimento de propostas: Do dia
23/01/2024 até às 23h59min de 30/01/2024 - horário local.
O acompanhamento dos atos processuais deverá ser feito por meio do site
https://igesdf.org.br/.
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
compras.serviços@igesdf.org.br,até o terceiro diaque antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 22 de janeiro de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo nº: 00080-00068974/2023-05 - Partes: COMANDO DE COMUNICAÇÕES E
GUERRA ELETRÔNICA DO EXÉRCITO (CCOMGEX) X SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL (SEE/DF). Objeto: Contemplar
mil alunos regularmente matriculados na Rede Pública de Ensino do Distrito Federal,
reforçando o espírito de cidadania e reduzindo os riscos sociais a que estão submetidos
seus beneficiários, tudo mediante a prática de atividades físicas socialmente inclusivas.
Vigência: 60 (sessenta) meses, contados a partir da sua assinatura. Assinatura:
29/12/2023. Assinantes: Pelo CCOMGEX: PAULO SÉRGIO REIS FILHO. Pela
SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, resolve:
CONVOCAR a servidora aposentada MARIA JOSE FERREIRA DA COSTA, matrícula nº
2028794, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste edital, no
Shopping ID, Torre A, 2º andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h às 17h e ou pelo e-
mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao débito apurado no
Processo SEI nº 0080-001250/2017, que trata de ressarcimento ao erário por TIDEM.
CONVOCAR o servidor aposentado ANDRE LUIS VENTURA DE LIMA, matrícula nº
360937, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste edital, no
Shopping ID, Torre A, 2º andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h às 17h e ou pelo e-
mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao débito apurado no
Processo SEi nº 0080-006605/2016, que trata de ressarcimento ao erário por TIDEM.
CONVOCAR a servidora exonerada VIVIANE FARIA LOPES, matrícula nº
02115158, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste
edital, no Shopping ID, Torre A, 2º andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h às
17h e ou pelo e-mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao
débito apurado no Processo SEi nº 0080-002652/2016, que trata de ressarcimento ao
erário por TIDEM.
CONVOCAR o(a) ex-servidor(a) MARILDA ALVES DA CONCEICAO, matrícula nº
497452, ou seu/sua representante legal, para comparecimento impreterivelmente até o 5º dia
útil desta publicação, na Sede II da Secretaria de Estado de Educação, situado no Shopping
ID, SCN Quadra 06, conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, Bloco A, 2º andar - Bairro Asa
Norte - CEP 70.297-400 - DF, no horário das 8h às 12h e 13h às 17h, para tratar de assuntos
referentes ao Processo SEi nº 00080-00118329/2023-32, que trata de débito de Licença
Prêmio por Assiduidade. Para maiores esclarecimentos, entrar em contato por meio do
telefone: 3901-2393.
CONVOCAR o(a) ex-servidor(a) MARLI A. DE ANDRADE BORGES, matrícula nº
376167, ou seu/sua representante legal, para comparecimento impreterivelmente até o 5º dia
útil desta publicação, na Sede II da Secretaria de Estado de Educação, situado no Shopping
ID, SCN Quadra 06, conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, Bloco A, 2º andar - Bairro Asa
Norte - CEP 70.297-400 - DF, no horário das 8h às 12h e 13h às 17h, para tratar de assuntos
referentes ao Processo SEi nº 00080-00118336/2023-34, que trata de débito de Acertos de
Licença Prêmio por Assiduidade. Para maiores esclarecimentos, entrar em contato por meio
do telefone: 3901-2393.
CONVOCAR o(a) ex-servidor(a) THELMA LUZ DA SILVA BORGES, matrícula nº
321168, ou seu/sua representante legal, para comparecimento impreterivelmente até o 5º dia
útil desta publicação, na Sede II da Secretaria de Estado de Educação, situado no Shopping
ID, SCN Quadra 06, conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, Bloco A, 2º andar - Bairro Asa
Norte - CEP 70.297-400 - DF, no horário das 8h às 12h e 13h às 17h, para tratar de assuntos
referentes ao Processo SEi nº 00080-00207453/2019-95, que trata de débito de Acertos de
Aposentadoria. Para maiores esclarecimentos, entrar em contato por meio do telefone:
3901-2393.
CONVOCAR o(a) ex-servidor(a) VENILTON TOMAZ DO VALE, matrícula nº 230413,
ou seu/sua representante legal, para comparecimento impreterivelmente até o 5º dia útil
desta publicação, na Sede II da Secretaria de Estado de Educação, situado no Shopping ID,
SCN Quadra 06, conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, Bloco A, 2º andar - Bairro Asa
Norte - CEP 70.297-400 - DF, no horário das 8h às 12h e 13h às 17h, para tratar de assuntos
referentes ao Processo SEi nº 00080-00118385/2023-77, que trata de débito de Licença
Prêmio por Assiduidade. Para maiores esclarecimentos, entrar em contato por meio do
telefone: 3901-2393.

RONAN MENDES SOBRINHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, resolve:
CONVOCAR os servidores abaixo listados, observando-se a seguinte ordem: nome e
matrícula:
KARINE FALCÃO DUTRA, matrícula nº 23.377-3, SUSANA ORTEGA DE SOUSA,
matrícula nº 465240, LUCIANA CUSTÓDIO DE CASTRO, matrícula nº 24.114-8,
SUSANA ORTEGA DE SOUSA, matrícula nº 465240, SILMARA AYRES DE
CARVALHO, matrícula nº 220.543-2, ANTÔNIA IVETE TOMAZ DINO, matrícula nº
201888-8, MARLUCIA DIAS BANDEIRA INGOLD, matrícula nº 300.204-7, MARIANA
OLIVEIRA BARRETTO, matrícula nº 239.971-7, ALTAIR DA SILVA TEIXEIRA,
matrícula nº 359327, SOFIA APARECIDA GONCALVES ESTRELA, matrícula nº
2103133, ROSELI RICHTER GUSMAO, matrícula nº 2029944, MARCIO WILLIAM DE
SOUSA, matricula 29.035-1, KATIA ESTEVES EVANGELISTA, matrícula nº 42.791-8,
TERESA JANAINA ALMEIDA ARAUJO, matrícula 43.964-9, CRISTINA MELO
CARDOSO SIMS, matrícula nº 35.151-2, MAURICIO PAZ MARTINS, matrícula nº
34.496-6, REJANE ROCHA DO NASCIMENTO, matrícula nº 30.763-7, MICHELLINE
A. DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº 37.535-7, SILENE VALADARES DE OLIVEIRA
SILVA, matrícula nº 30.700-9 e ANELISE PACHECO, matrícula nº 205.547-3, PAULA
TREDICCI, matrícula nº 222.793-2, a comparecerem,

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 16, TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02797488
Realce


